
PAULO DE TARSO MORAIS FILHO MARCO ANTONIO LOPES DE ALMEIDA ROLANDO CARABOLANTE
Procurador-Geral de Justiça Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidor do Ministério Público

                                                                                                                                                                          
REYVANI JABOUR RIBEIRO IRAÍDES DE OLIVEIRA MARQUES HUGO BARROS DE MOURA LIMA

Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Jurídica Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Administrativa Procurador-Geral de Justiça Adjunto Institucional

 
FRANCISCO CHAVES GENEROSO THIAGO FERRAZ DE OLIVEIRA ANA PAULA MOREIRA GURGEL

Chefe de Gabinete Secretário-Geral Diretora-Geral

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - SÁBADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2025

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais-DOMP/MG, instituído pela Resolução PGJ n.º 1, de 6 de janeiro de 2014, com fundamento no
parágrafo único do art. 1.° da Lei Estadual n.° 19.429, de 11 de janeiro de 2011, é veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado de Minas Gerais

(www.mpmg.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O DOMP/MG é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais,
procedimentais e administrativos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos

requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

ATOS ADMINISTRATIVOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

RESOLUÇÃO PGJ N.º 37, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 

Institui e disciplina o plantão no período compreendido entre os dias 20 de dezembro de 2025 e 6 de janeiro de 2026 para feitos cíveis
no âmbito da Segunda Instância do Ministério Público de Minas Gerais. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no exercício de suas atribuições legais previstas no artigo
18, inciso XXI, alíneas “f “e “j” e inciso XLIV da Lei Complementar nº 34/94, e 

CONSIDERANDO que, nos termos do inciso II do § 5º do art. 313 da Lei Complementar Estadual nº 59/2001, são feriados na Justiça
do Estado de Minas os dias compreendidos entre 20 de dezembro e 6 de janeiro, inclusive; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas que visem à celeridade, à racionalização das atividades do Ministério Público
e à garantia constitucional de razoabilidade na duração dos processos judiciais; 

CONSIDERANDO o déficit no número de membros da Instituição, inclusive em Segunda Instância e o compromisso de assegurar a
regular tramitação dos feitos cíveis acautelados nas dependências da Procuradoria-Geral de Justiça para manifestação dos Órgãos de
Execução; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituído o plantão no período compreendido entre os dias 20 de dezembro de 2025 e 6 de janeiro de 2026, no âmbito da
Segunda Instância do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, exclusivamente para manifestação em feitos eletrônicos de
natureza cível. 

Art. 2º Para o cumprimento do disposto no artigo 1º, o período do plantão será dividido em dois, sendo o primeiro de 20 a 28 de
dezembro, e o segundo de 29 de dezembro a 6 de janeiro. 

Art. 3º Poderão se inscrever no mutirão, entre os dias 15 e 19 de dezembro de 2025, os Procuradores de Justiça mediante envio de
solicitação ao e-mail suj@mpmg.mp.br, indicando o período de atuação pretendido, nos termos do art. 2º desta Resolução. 

§1º A participação será vinculada à integralidade do período escolhido, sendo vedado o fracionamento ou a atuação em número
parcial de dias ou processos. 

§2º Em cada período, a participação corresponderá a 45 (quarenta e cinco) processos, considerados em conjunto e de forma
indivisível. 

https://www.mpmg.mp.br/diariooficial Edição de 13/12/2025 Página 1 de 152



Belo Horizonte, 12 de dezembro de 2025. 

Gisele de Campos Versiani 

Superintendente Judiciária 

REYVANI JABOUR RIBEIRO 

Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Jurídica 

EDITAIS E AVISOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Convênio nº 19.16.2004.0060976/2025-18, de 11/12/25, entre o MPMG/PGJ, com interveniência do Fundo Especial do Ministério
Público de Minas Gerais - FUNEMP, e o Município de Itacambira-MG. Objeto: articulação, a integração e o intercâmbio institucional
entre os partícipes, visando à implementação do Projeto "Implantação da Coleta Seletiva do Município de Itacambira-MG", a fim de
assegurar a proteção e defesa dos interesses difusos e coletivos, conforme detalhado no Plano de Trabalho. Valor: R$ 483.927,12.
Dotações orçamentárias nº 4441.03.122.737.1.009.0001.3.3.40.41.01.0 - Fonte 60.1 e nº 4441.03.122.737.1.009.0001.4.4.40.41.01.0 -
Fonte 60.1. Vigência: 01/12/25 a 31/03/27. 

Protocolo de Intenções n° 19.16.2110.0102644/2025-47, de 11/12/25, entre o MPMG/PGJ e o Hemocentro de Belo Horizonte. Objeto:
realização de Coleta Externa de Sangue no MPMG - Ministério Público do Estado de Minas Gerais, visando ampliar a divulgação da
doação voluntária de sangue e a coleta de hemocomponentes. A previsão de comparecimento é de 50 candidatos. Valor: sem ônus
aos partícipes. Vigência: 11/12/25 a 17/12/25. 

TA nº 19.16.1249.0090139/2025-39, de 09/12/25, ao Protocolo de Intenções nº19.16.2434.0120967/2024-19, entre o MPMG/PGJ,
com interveniência do Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça de Defesa do Meio Ambiente, do Patrimônio Histórico
e Cultural e da Habitação e Urbanismo - CAOMA, o Serviço Social Autônomo SERVAS - SSA-SERVAS e o Estado de Minas Gerais,
por meio da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD. Objeto: prorrogação do prazo de
vigência. Valor: sem ônus aos partícipes. Vigência: 11/12/25 à 10/12/26. 

TA n.º 19.16.2003.0093587/2025-05, de 11/12/25, ao TDCO n.º 19.16.2003.0125889/2023-81, entre o MPMG/PGJ/FEPDC e a
Advocacia-Geral do Estado de Minas Gerais. Objeto: prorrogação da vigência do TDCO e alteração no Anexo Único (Plano de
Trabalho), mantendo-se o valor total de execução. Valor: inalterado. Vigência: 01/01/26 a 31/05/26. 

PROCURADORA-GERAL ADJUNTA ADMINISTRATIVA 

HOMOLOGAÇÃO 

Número do processo: 208 / Ano: 2025 

Unidade: 1091012 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.3913.0023533/2025-25 

https://www.mpmg.mp.br/diariooficial Edição de 13/12/2025 Página 149 de 152



Objeto: Aquisição de impressos personalizados, sob demanda, destinados a suprir as necessidades das unidades do Ministério
Público do Estado de Minas Gerais, conforme quantidades, especificações técnicas e exigências estabelecidas no Termo de
Referência. 

Modalidade: Pregão eletrônico 

Homologo o resultado do julgamento deste processo, no qual foi vencedor e adjudicatário o licitante: 

Lote 1 (Único): Grawando Comercial Ltda -ME 

CNPJ: 25.698.473/0001-35 

Valor (total) adjudicado: R$ 52.954,25 

Belo Horizonte, 12 de dezembro de 2025. 

IRAÍDES DE OLIVEIRA MARQUES 

Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Administrativa 

HOMOLOGAÇÃO 

Número do processo: 235 / Ano: 2025 

Unidade: 1091012 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.1216.0060831/2025-39 

Objeto: Prestação de serviços de subscrição de licenças de aplicações, sob a forma de entrega integral. 

Modalidade: Pregão eletrônico 

Homologo o resultado do julgamento deste processo, no qual foi(ram) vencedor(es) e adjudicatário(s) o(s) licitante(s): 

Lotes 1 e 2: PA COMERCIO E SERVICOS GERAIS LTDA 

CNPJ 27.044.495/0001-07 

Valor (total) adjudicado: R$ 128.400,00 (lote 1); R$ 7.020,00 (lote 2) 

Belo Horizonte, 12 de dezembro de 2025. 

IRAÍDES DE OLIVEIRA MARQUES 

Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Administrativa 

Ato de Inexigibilidade de Licitação nº 9602504, SEI nº 19.16.2479.0094896/2025-08, de 12/12/2025, que autoriza a locação do imóvel
situado na Avenida Domingos Português, nº 503, bairro Cidade Alta, Rio Pardo de Minas/MG, a ser celebrado com Edivaldo F. Ribas,
pelo período de 60 (sessenta) meses, com base no art. 74, inc. V, da Lei Federal nº 14.133/2021. Valor total estimado: R$ 394.250,00.
Dotações orçamentárias: 1091.03.122.703.2.009.0001.3.3.90.36.11 - Fonte 10.1, 1091.03.122.703.2.009.0001.3.3.90.39.12 - Fonte
10.1, 1091.03.122.703.2.009.0001.3.3.90.39.13 - Fonte 10.1, 1091.03.122.703.2.009.0001.3.3.90.47.03 - Fonte 10.1,
1091.03.122.703.2.009.0001.3.3.90.47.99 - Fonte 10.1. 

Ct. SIAD 9488800, Ct n.º 19.16.3688.0071398/2025-78, de 11/12/2025, entre o MPMG/PGJ e Lex Editora S/A. Objeto: Prestação de
serviços de acesso ao sistema da Biblioteca Digital LEX, para até 100 usuários simultâneos, via IP. Valor global: R$ 12.600,00.
Dotação orçamentária: 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.39.11.0 - Fonte 10.1. Vigência: 13/12/25 a 12/12/26. 

https://www.mpmg.mp.br/diariooficial Edição de 13/12/2025 Página 150 de 152


